
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 12/11/2024 

DELIBERAZIONE N. DG/2024/00481 (PROPOSTA N.DG/2024/00516)

Oggetto: Contributi economici in favore persone anziane in condizione di non autosufficienza che si  

avvalgono dell’assistenza di un familiare (familiare caregiver) 

La seduta ha luogo il giorno 12/11/2024 alle ore 09:30 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: La Sindaca - Sara FUNARO 
Assiste: il Segretario Generale Pasquale MONEA

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Sara FUNARO La Sindaca

Paola GALGANI Vice Sindaca

Giovanni BETTARINI Assessore

Nicola PAULESU Assessore

Caterina BITI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Jacopo VICINI Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Laura SPARAVIGNA Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Dario DANTI 

Letizia PERINI 

Pag. 1 di 5 DG/2024/00481 - 2024/00516



LA GIUNTA

Premesso che:
• con la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024 sono stati approvati le note 

di  aggiornamento  al  DUP,  il  bilancio  finanziario,  la  nota  integrativa,  il  piano  triennale 
investimenti e ulteriori allegati; 

• con la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026

• con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  111  del  26/03/2024,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026;

• il  DUP  2024  –  2026  contiene,  nell’ambito  dell’Obiettivo  strategico  5.2  “Promuovere  e 
sostenere il benessere sociale”, l’Obiettivo operativo 5.2.06, il quale prevede il mantenimento 
dei livelli di servizi attivati per gli anziani, compreso il sostegno ai caregiver;

Considerato che:
• le  caratteristiche  demografiche  fiorentine  evidenziano  una  rilevante  incidenza  della 

popolazione anziana sul territorio fiorentino e, in particolare, di anziani in età molto avanzata, 
• ne consegue  una forte  incidenza  di  problematiche  invalidanti  correlate  all’età  e  quindi  di 

situazioni di non autosufficienza, con pesanti ricadute sulla rete familiare;
• l’apporto  della  rete  familiare,  in  integrazione  con  i  servizi  pubblici  sociosanitari,  è  di 

fondamentale importanza per garantire un’idonea copertura assistenziale  agli  anziani  non 
autosufficienti nell’ambito di percorsi di tipo domiciliare che evitino o ritardino l’attivazione di 
percorsi di tipo residenziale;

Ritenuto necessario sostenere, tramite appositi contributi economici, le famiglie che hanno in carico 
propri familiari anziani in condizione di non autosufficienza, in considerazione della rilevante funzione 
assistenziale che queste svolgono e dei costi sociali ed economici da queste sostenuti;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta n. 340/2018, n. 454/2019, n. 283/2020, n. 585/2021 e n. 
454/2023  con  cui,  al  fine  di  perseguire  l’obiettivo  di  cui  sopra,  è  stato  approvato  un  apposito 
disciplinare  finalizzato  a  stabilire  criteri  e  modalità  di  sostenere,  tramite  un  apposito  contributo 
economico,  le  famiglie  che  hanno  in  carico  propri  familiari  anziani  in  condizione  di  non 
autosufficienza, rimandando alla Direzione Servizi Sociali  l'adozione degli atti gestionali necessari 
all'attuazione dell'intervento;

Dato  atto  che i  disciplinari  approvati  con le  suddette  Deliberazioni  della  Giunta n.  340/2018,  n. 
454/2019,  n.  283/2020,  n.  585/2021 e n.  454/2023 erano espressamente  riferiti  ai  contributi  da 
assegnare per gli anni di rispettivo riferimento, rimandando a successivi atti la stabilizzazione e la 
disciplina della prestazione per gli anni successivi;

Pag. 2 di 5 DG/2024/00481 - 2024/00516



Ritenuto, anche in considerazione del positivo esito dell’applicazione della misura in argomento negli 
anni precedenti, di riproporre nuovamente la misura per un’ulteriore annualità, in considerazione del 
rilevante ruolo che le famiglie continuano a rivestire nell’assistenza dei propri congiunti anziani non 
autosufficienti;

Visto  il  disciplinare  applicativo  predisposto  dalla  Direzione  Servizi  Sociali  in  ordine alle  modalità 
operative ed ai criteri da utilizzare per l’erogazione dei contributi economici a sostegno delle famiglie 
che hanno in carico familiari anziani non autosufficienti; 

Richiamato lo specifico stanziamento di bilancio (cap. 15495) all’uopo previsto per l’anno 2024;

Richiamate: 
• la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
• la legge regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi 

per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;
• la legge regionale Toscana 18 dicembre 2008, n. 66 “Istituzione del fondo regionale per la 

non autosufficienza";

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta Municipale;

Visto l’art. 31 dello Statuto del Comune di Firenze;

Ritenuto di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile del presente atto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Pag. 3 di 5 DG/2024/00481 - 2024/00516



Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente:

1. di sostenere tramite appositi contributi economici, le famiglie che nel corso dell’anno 2024 
hanno  avuto  in  carico  propri  familiari  anziani  in  condizione  di  non  autosufficienza,  in 
considerazione della rilevante funzione assistenziale che queste svolgono e dei costi sociali 
ed economici da queste sostenuti;

2. di approvare a tal scopo l'allegato disciplinare, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

3. di prenotare un impegno di spesa di € 498.000,00 sul capitolo 15495 dell’esercizio 2024;

4. di  rimandare  alla  Direzione  Servizi  Sociali  l'adozione  degli  atti  gestionali  necessari 
all'attuazione dell'intervento di cui alla presente deliberazione;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

- Disciplinare Contributi caregiver familiari 2024.pdf - 

8987aac93357ab896ce8c23059e072a36dba3e0efb50aa7d3d3011e60250702b

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DG/2024/00481 - 2024/00516



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 15495 2024/9590 € 498.000,00 - 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 05/11/2024 Il Dirigente / Direttore 

Uccello Raffaele

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 11/11/2024 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 9: Sara FUNARO, Paola GALGANI, Giovanni BETTARINI, Nicola PAULESU, Caterina 

BITI, Benedetta ALBANESE, Jacopo VICINI, Andrea GIORGIO, Laura SPARAVIGNA, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Segretario Generale Il Presidente

Pasquale Monea Sara Funaro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 5 di 5 DG/2024/00481 - 2024/00516


	Deliberazione di giunta completa DG/2024/00481

